Roll No		
---------	--	--

# B.A.-10/12 (Bachelor of Art) Psychology

## **Third Year Examination-2014**

## **BAPSY-06/302**

(Applied Psychology)

Time Allowed: Three Hours

**Maximum Marks**: 60

Note: This paper is of sixty (60) marks divided into three (03) sections. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न-पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खंडों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section = A / खंड-क

(Long answer type Questions) /( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.  $(2\times15=30)$ 

नोट: खंड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Throw light on need of educational vocational guidance at secondary level in schools.
   विद्यालयों में माध्यमिक स्तर पर शैक्षिक एवं व्यावसायिक निर्देशन की आवश्यकता पर प्रकाश डालें।
- What is stress. Describe its various sources.
   तनाव क्या है ? इसके विभिन्न स्त्रोतों का वर्णन कीजिए ।
- Describe the causing factors and preventive measures of Aids.
   एड्स फैलने के कारणों एवं इससे बचने के उपायों का वर्णन कीजिए।
- Write the meaning of accident, its causes and measures of accident Prevention.
  दुर्घना के अर्थ, एवं कारणों को लिखिये एवं दुर्घटना के रोकथाम के उपायों को बताइये ।

#### Section - B / खंड-ख

(Short answer type Questions) (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.  $(4\times5=20)$ 

नोट : खंड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच अंक निर्धारित हैं । शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं ।

#### Write short note on:

### संक्षिप्त टिप्पणी लिखें:

- 1. Coping strategies of strees तनाव से निपटने के उपाय
- Different Branches of Psychology.
   मनोविज्ञान की विभिन्न शाखाएँ
- 3. Vocational / carrier counselling व्यावसायिक/कैरियर परायर्श

	कार्य संतुष्टि			
6.	Motivation			
	अभिप्रेरणा			
7.	Cancer			
	केंसर			
8.	Directive and Non. Directive counselling.			
	निर्देशित एवं अनिर्देशित परामर्श			
Section - C / खंड-ग				
(Objective type Questions) / ( वस्तुनिष्ठ प्रश्न )				
Note:	Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. $(10\times1=10)$			
नोट ः	खंड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक अंक निर्धारित है । इस खंड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।			
1.	Health psychology is A/an branch of psychology. (Theoretical/Applied)			
	स्वास्थ्य मनोविज्ञान मनोविज्ञान की एक शाखा है। (सैद्धान्तिक/व्यावहारिक)			
2.	There should be proper arrangement of and counselling for students.			
	विद्यार्थियों के लिए उचितएवं परामर्श की व्याख्या की जानी चाहिए।			
3.	Psychology related with indusrial field is called aspsychology.			
	औद्योगिक क्षेत्र से संबंधित मनोविज्ञानकहलाता है।			
354/613	3/230 3 PTO			

Industrial Psychology

औद्योगिक मनोविज्ञान

Job satisfaction

4.

5.

4.	There are two main causes of accidents:		
	Situation and Personal	(True/False)	
	दुर्घटना के दो मुख्य कारक होते है:-		
	परिस्थितिजन्य तथा व्यक्तिगत	(सत्य/असत्य)	
5.	Extremely law or high temperature	the susceptibility	
	of accidents. (In	creases/Decreases	
	तापक्रम के अत्यधिक कम या अधिक होने से दु	र्घटना की आशंका	
	जाती है ।	(बढ़/घट)	
6.	The full name of Aids virus is		
	एड्स विषाणु का पूरा नाम है।		
7.	Meditation and you can be used to decrea	se	
	(	Relaxation/Stress)	
	ध्यान एवं योग द्वारा को कम किय (विश्राम/तनाव)	गा जा सकता है ।	
8.	There are two techniques of couns and	selling : Diretive	
	परामर्श की 2 तकनीकें है: निदेशित तथा	l	
9.	Optimism is a emotion.	(Neutral/Positive)	
	आशावादिता एक संवेग है । (	(उदासीन/सकारात्मक)	
10.	Cancer disease is caused by insecure sexu	ual relationship. (True/False)	
	कैंसर रोग असुरक्षित यॉन संबंधों द्वारा फैलता है	। (सत्य/असत्य)	